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RESUMEN  

Las empresas exportadoras cumplen con un rol significativo para la economía de nuestro 

país, siendo una de las principales en realizar la contribución de varios impuestos fiscales. El 

cumplimiento de los tributos en el Ecuador se ha convertido en un obstáculo para los 

contribuyentes ya sea por desconocimiento o para evadir los mismos, generando de esta 

manera una mala práctica profesional. Existen métodos para cumplir con las disposiciones 

que están pendientes con el fisco, exactamente seis mecanismos para liquidar una deuda 

tributaria, los cuales son, solución o pago, confusión, remisión, por transacción, prescripción 

de la acción de cobro y compensación, el cual se analizará a fondo durante esta investigación. 

La compensación es una herramienta útil para el contribuyente, tiene la opción de saldar sus 

deudas con el Servicio de Rentas Internas utilizando créditos a su favor lo que para la empresa 

representa una alternativa efectiva para su gestión interna. Los créditos tributarios sujetos a 

devolución de IVA que son susceptibles de compensación para la entidad en cuestión, hace 

referencia a todo lo relacionado directamente con la actividad de exportación de musáceas, 

como por ejemplo la adquisición de bienes, materias primas, insumos, servicios y activos 

fijos, empleados en la fabricación y comercialización. Se considera el marco normativo 

vigente, el Código Tributario, Ley Para la Optimización y Eficiencia de Trámites 

Administrativos, Resolución NAC-DGERCGC 19-00000015 publicada en el S.R.I. 462 del 

05 de abril de 2019, Reglamento para la aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno 

y la Ley de Régimen Tributario Interno. Desde un enfoque cuantitativo basado en un 

paradigma positivista, los resultados evidencian que la compensación se define como una 

estrategia favorable para que las organizaciones, en este caso, exportadoras habituales de 

bienes, optimicen sus recursos financieros y  la reducción de costos de cumplimiento 

tributario. Se recomienda a la empresa una planificación tributaria estratégica para maximizar 

los beneficios de esta herramienta y a su vez aplicar el modelo de oficio para solicitar al SRI 

que deudas compensar de acuerdo a lo requerido.  

Palabras clave: compensación, obligaciones tributarias, empresa exportadora, extinción de 

deudas, gestión tributaria.  
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ABSTRACT 

Exporting companies play a significant role in the country's economy, being among the main 

contributors to various fiscal taxes. In Ecuador, tax compliance has become an obstacle for 

taxpayers, either due to a lack of knowledge or tax evasion, leading to poor professional 

practices. There are legally established methods to settle outstanding obligations with the tax 

authorities—specifically, six mechanisms for extinguishing a tax debt: payment, confusion, 

remission, transaction, prescription of the collection action, and compensation. This research 

focuses on an in-depth analysis of compensation. Compensation is a useful tool for taxpayers, 

as it allows them to settle their debts with the Internal Revenue Service using credits in their 

favor, representing an effective alternative for internal financial management. Tax credits 

subject to VAT refunds and eligible for compensation in the studied entity refer to all aspects 

directly related to the export of musaceae, such as the acquisition of goods, raw materials, 

supplies, services, and fixed assets used in production and commercialization. The study 

considers the current regulatory framework, including the Tax Code; the Law for the 

Optimization and Efficiency of Administrative Procedures, Resolution NAC-DGERCGC 19-

00000015 published in Official Register No. 462 on April 5, 2019, the Regulation for the 

Application of the Internal Tax Regime Law, and the Internal Tax Regime Law. Using a 

quantitative approach based on a positivist paradigm, the results demonstrate that 

compensation is a favorable strategy for organizations—particularly habitual exporters of 

goods—as it allows them to optimize financial resources and reduce tax compliance costs. It 

is recommended that companies implement strategic tax planning to maximize the benefits 

of this tool and, at the same time, apply the ex officio model to request that the Internal 

Revenue Service determine which debts to compensate according to the applicable 

regulations. 

Keywords: compensation, tax obligations, exporting company, debt extinction, tax 

management. 
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INTRODUCCIÓN 

La presente investigación se enfoca en el método de compensación como modo de extinción 

de obligaciones tributarias en el contexto de una empresa exportadora, en el Ecuador existen 

diversas empresas o personas naturales que desconocen esta modalidad de liquidar una deuda 

pendiente con el Servicio de Rentas Internas, o no realizan su correcta aplicación.  

La compensación se define como el proceso por el cual un contribuyente puede entrelazar 

sus deudas fiscales mediante los créditos tributarios vigentes con la administración tributaria. 

Se abordará la normativa ecuatoriana actual que rige este procedimiento, principios que les 

permite a las empresas exportadoras aplicar la compensación para el pago de sus obligaciones 

fiscales, así como los requisitos y sistema necesarios para llevar a cabo esta operación. 

Es esencial que los contribuyentes puedan conocer y aplicar correctamente este método para 

liquidar las deudas pendientes con el estado, al menos los exportadores habituales que tienen 

derecho a la devolución de IVA pagado en las adquisiciones que realicen a los materiales que 

utilicen para su proceso de exportación, y de la misma forma sean agentes de retención y se 

les cree una deuda con el SRI. 

El objetivo de esta investigación es aplicar la compensación como modo de extinción de las 

obligaciones tributarias en la empresa Fruta Rica Frutaric S.A., analizar las disposiciones 

legales que regulan este proceso y los procedimientos necesarios para su implementación. 

Además, en las bases teóricas, se dará a conocer los trámites recurrentes susceptibles de 

compensación, tales como los mecanismos de devolución de IVA a exportadores, mecanismo 

de devolución de Impuesto a la Renta, incluyendo el pago indebido y pago en exceso, así 

como la devolución de IVA proveedores directos a exportadores y devolución de retención 

en la fuente de IVA. 

Este trabajo no solo se limitará únicamente a la revisión teórica de las normativas y 

procedimientos de compensación, sino que también incluirá un análisis práctico de su 

aplicación en la empresa exportadora, y como sustento está la resolución emitida por el fisco 

a la compañía sobre compensación de deudas y créditos tributarios. Se estudiarán los 
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fundamentos teóricos y normativos que regulan este proceso en Ecuador, así como los 

requisitos y procedimientos administrativos que deben cumplir las empresas para hacer uso 

de esta herramienta.  

Para ello, el estudio se basa en un enfoque cuantitativo con un paradigma positivista, lo que 

permitirá analizar datos concretos y necesarios sobre la aplicación de la compensación en la 

empresa objeto de estudio.  

Se examinarán las resoluciones emitidas por el Servicio de Rentas Internas (SRI) en relación 

con la devolución y compensación de créditos tributarios. A través de esta investigación, se 

espera cumplir con el marco de referencia para futuras aplicaciones de compensación en el 

ámbito empresarial, promoviendo una mejor explicación de sus beneficios y establecer 

estrategias en el sector exportador ecuatoriano.  

La recolección de datos se realizará mediante la entrevista y se llevará a cabo con la 

contadora, gerente financiero y auxiliar contable de la empresa FRUTA RICA SA. Tiene 

como principales obligaciones fiscales el impuesto a la renta único al banano, las retenciones 

de impuesto a la renta e IVA, así como otros anexos relacionados. La aplicación de la 

devolución de impuestos es una tarea la cual se encarga el departamento contable, liderada 

por la contadora, quien se encarga de presentar formalmente estos procesos en las ventanillas 

del SRI.  

En cuanto a la modalidad de compensar, aprobaron que la empresa le plantee al fisco 

directamente la eliminación de las deudas que considerará oportunas, es por esto que se 

sugiere aplicar el modelo de oficio como propuesta para solicitud de compensación. La 

resolución analizada indica que la entidad se encuentra adeudando al SRI un total de 

$40.993.08, pero que con la compensación automática disminuye el valor a $619.50, 

quedando un saldo total pendiente de $40.373.58. Este procedimiento es llevado a cabo de 

forma automática por el Servicio de Rentas Internas; sin embargo, como se indicó 

previamente, la empresa tiene la opción de gestionarlo directamente y seleccionar las deudas 

que considere apropiadas para la compensación.  
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CAPÍTULO I: GENERALIDADES DEL OBJETO DE ESTUDIO 

1.1 Definición y contextualización del objeto de estudio  

La obligación tributaria es el lazo legal y personal que surge mediante la adquisición de 

deudas por parte del contribuyente dirigidas al Estado, por lo tanto, se impone a contribuir a 

la sociedad por medio del pago de impuestos y cumpliendo de manera voluntaria con las 

obligaciones fiscales establecidas en nuestro país.  

El Art. 15 del código tributario lo conceptualiza como la relación legal entre el Estado o 

entidades acreedoras de impuestos y los contribuyentes o responsables de los mismos. Esta 

obligación implica el deber de realizar un pago en forma de dinero, bienes o servicios 

valorables en dinero, una vez que se haya producido el hecho generador establecido por la 

ley (CÓDIGO TRIBUTARIO, 2023).  

La extinción de las obligaciones tributarias hace referencia a la expiración de dichas deudas, 

es decir, dejan de existir legalmente y pasan a considerarse cumplidas para así no tener 

compromisos pendientes con el fisco. Su motivo principal se basa en el cumplimiento legal 

por parte de los contribuyentes y de esta manera obtener equilibrio y transparencia por parte 

del gobierno.  

Es importante que una obligación tributaria se extinga porque de esta manera el estado 

ecuatoriano recauda fondos necesarios para cumplir con sus gastos respectivos como nación. 

La recaudación de impuestos es el principal método que tiene el gobierno para controlar la 

economía del país.  

Existen diversas alternativas legales que le permiten a los sujetos pasivos cumplir con sus 

responsabilidades fiscales por medio de la extinción. Se puede dar total o parcialmente 

mediante la solución o pago, confusión, remisión, prescripción de la acción de cobro, 

compensación.  

1.1.1 De la solución o pago  

Dicho método se enfoca en la entrega de la cantidad adeudada por el contribuyente, 

tratándose de impuestos, recargos e intereses conforme a lo establecido por la normativa 
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fiscal vigente. Aparte del pago principal, la solución o pago también se refiere al cobro de 

obligaciones secundarias como interés por mora o recargos adicionales, que se acumularon 

cuando se incumple la deuda. Una vez cancelado el compromiso pendiente, el contribuyente 

extingue la obligación tributaria y evita consecuencias legales y penales con el estado.  

1.1.2 Confusión  

Hace mención a una situación legal originada por el contribuyente donde se convierte en 

acreedor y deudor de una obligación tributaria con la misma autoridad fiscal, ve cancelada 

automáticamente esa deuda debido a la compensación legal entre ambas posiciones. Para que 

Rentas haga válida su extinción, se deben cumplir ciertos requisitos: 

- El contribuyente debe tener una doble posición frente al SRI, actuando tanto como 

deudor así como acreedor en diferentes obligaciones tributarias. 

- Sólo puede ocurrir entre obligaciones tributarias con la misma autoridad fiscal.  

- Se da de forma automáticamente por ley, no requiere de una declaración expresa por 

parte del contribuyente o del Servicio de Rentas Internas. La cancelación de la deuda 

se extingue en el mismo momento en que se verifica la situación de confusión.  

1.1.3 Remisión 

Según el Art 54 del Código Tributario menciona textualmente que: 

Las obligaciones tributarias se podrán perdonar o remitir en virtud de ley, en la 

cuantía y con los requisitos que en la misma se determinen. Los intereses y multas 

que provengan de obligaciones tributarias, podrán condonar por resolución de la 

máxima autoridad tributaria correspondiente en la cuantía y cumplidos los requisitos 

que la ley establezca. 

Es una manera de extinguir la deuda tributaria que se basa en el perdón de dicha obligación 

por parte del Estado, la cual puede ser ofrecida por diferentes razones y bajo la normativa en 

la que se legisla nuestro país. Sus razones pueden ser las siguientes: 
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- Causas humanitarias: La deuda puede liquidarse por desastres naturales, 

emergencias sanitarias o crisis en la economía del país, es ahí donde el gobierno 

otorga la remisión para el contribuyente y borra en definitiva la carga tributaria. 

- Imposibilidad de pago: Cuando el contribuyente presenta los respaldos necesarios 

de su incapacidad de pago, el ente regulador la determina incobrable y opta por remitir 

la deuda evitando gastos innecesarios de recuperación. 

- Errores dados por el Servicio de Rentas Internas: Se extingue cuando se verifique 

que la obligación nace por un error por parte de la administración.   

1.1.4 De la prescripción de la acción de cobro 

En el Art. 55 del Código Tributario menciona que:  

Plazo de prescripción de la acción de cobro.- La obligación y la acción de cobro de 

los créditos tributarios y sus intereses, así como de multas por incumplimiento de los 

deberes formales, prescribirá en el plazo de cinco años, contados desde la fecha en 

que fueron exigibles; y, en siete años, desde aquella en que debió presentarse la 

correspondiente declaración, si ésta resultare incompleta o si no se la hubiere 

presentado. 

Es decir, este método para extinguir una obligación tributaria se basa en la pérdida total de 

derecho que tiene la autoridad fiscal sobre la deuda pendiente del contribuyente debido a que 

en el lapso de tiempo correspondiente no se ejecutó la acción de cobro.  Es importante que 

se tenga en consideración por ambas partes, los plazos de prescripción establecidos, 

asegurando una mejor gestión tributaria y evitar controversias legales. 

1.1.5 Compensación  

Según el Art. 51 del Código tributario vigente menciona que la compensación comienza 

una vez que el sujeto pasivo cuente legalmente con créditos líquidos, exigibles y de periodo 
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vencido frente a la dirección tributaria. Asimismo, el Art. 52 establece que la retribución se 

puede dar total o parcial y que la administración tributaria deberá notificar al contribuyente 

una vez la compensación esté realizada. 

La compensación es una forma de eliminar deudas u obligaciones pendientes ante el Servicio 

de Rentas Internas, se puede dar de manera automática o con notificación ante el fisco. De 

manera general, este método se da cuando una persona natural o jurídica tiene a su favor un 

crédito tributario, y a su vez la administración tributaria tiene obligaciones pendientes 

exigibles a favor del contribuyente. En este contexto, ambas partes tienen la potestad para 

compensar estos créditos y deudas existentes hasta el límite permitido de sus respectivos 

montos, resultando en la extinción mutua de las obligaciones. 

Es importante mencionar que la compensación representa un proceso rápido y eficaz para 

agilizar el cumplimiento tributario por parte de los contribuyentes y del estado.  

La legislación fiscal establece limitaciones y excepciones para que una persona o empresa 

haga uso de la compensación, por ejemplo, pueden existir condiciones que impidan la 

compensación cuando existan disputas sobre la validez o el monto de los créditos o deudas, 

o cuando los saldos a favor estén sujetos a condiciones de resoluciones.  

1.2 Hechos de interés 

La capacidad de un Estado para financiar el gasto público depende totalmente de la 

recaudación de los impuestos. Sin embargo, debido a diversos factores, la recaudación 

tributaria se ve obstaculizada cuando los contribuyentes no cumplen con sus obligaciones a 

tiempo. El Servicio de Rentas Internas (SRI) es el encargado de gestionar dichas 

recaudaciones. 

La recaudación de tales ingresos (tributos) se llevará a cabo mediante la implementación de 

leyes y políticas que le permitan alcanzar los objetivos establecidos en el ejercicio fiscal. Sin 

embargo, todos los contribuyentes están obligados a cumplir con sus deberes como sujetos 

pasivos del tributo, presentando sus declaraciones tributarias a tiempo; no obstante, hay 

circunstancias que dificultan el cumplimiento y provocan que las declaraciones tributarias se 
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retrasen constantemente, puede deberse a la falta de conocimiento de la ley o simplemente 

por evasión de impuestos (Otavalo Cacuango, E. V, 2022). 

Según las estadísticas generales de recaudación del SRI y en su informe de recaudación 

tributario del año 2023 se obtuvo un total de recaudación USD $17.420 millones incluyendo 

notas de crédito, compensaciones y títulos del Banco Central (TBC), representando un 

incremento del 1.5% en comparación al año 2022 que se recaudó USD $17.162 millones. A 

pesar de que el aumento fue ligeramente inferior a la meta presupuestada para el año, que era 

de USD $18.193 millones de dólares, siendo positivo en la captación de ingresos fiscales. El 

porcentaje de cumplimiento de esta meta fue del 95,8 %, lo que indica un desempeño notable, 

aunque no plenamente satisfactorio.  

Es importante destacar el papel de las notas de créditos y la compensación en la recaudación 

neta, debido a que permite a las empresas utilizar créditos fiscales para saldar sus deudas 

tributarias. En compensación, en el año 2022 totalizaron USD $50.932, mientras que  en el 

año 2023 se observó una disminución de USD $47.639; considerando que pudo haber 

influido la disponibilidad y uso de créditos fiscales por parte de las empresas (SERVICIO 

DE RENTAS INTERNAS, 2023). 

La aplicación de la compensación como modo de extinción de obligaciones tributarias es un 

tema de interés a nivel internacional, regional y sobre todo nacional, con desafíos que se 

centran en la falta de información, el desconocimiento de los contribuyentes y la insuficiente 

supervisión y control por parte de las autoridades fiscales. Estos hechos demuestran la 

importancia de abordar estas dificultades o deficiencias para mejorar la eficacia y la 

transparencia del uso de la compensación como herramienta para eliminar  la deuda 

tributaria. 

1.3 Objetivos de la investigación  

1.3.1 Objetivo General  

Aplicar el modo de extinción de obligaciones tributarias compensación en una empresa 

exportadora por medio del proceso de devolución de impuestos.   
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1.3.2 Objetivos específicos  

● Analizar la Norma Tributaria que establece la aplicación del proceso de 

compensación de obligaciones tributarias. 

● Determinar los créditos tributarios sujetos a devolución que son susceptibles de 

compensación. 

● Establecer de manera práctica qué mecanismo de compensación debe aplicar la 

exportadora de banano FRUTA RICA FRUTARIC S.A.  

CAPÍTULO II: FUNDAMENTACIÓN TEÓRICO - EPISTEMOLÓGICA DEL 

ESTUDIO  

2.1 Descripción del enfoque epistemológico de referencia 

El presente estudio adopta un enfoque cuantitativo basado en un paradigma positivista, se 

centra en el estudio de la compensación como mecanismo para erradicar las obligaciones 

mantenidas con el fisco por parte del contribuyente. Es un tema relevante a la hora de 

aplicarlo, debido a  la ambigüedad de leyes y normas tributarias que mantiene nuestro país. 

Mendoza, E., & Marchán, A. M. (2023) argumenta que el paradigma cuantitativo o  

positivista se fundamenta en la experimentación, donde se plantean hipótesis a través de 

proposiciones o de preguntas sobre el objeto de estudio. Este paradigma implica la 

recolección de evidencia empírica o datos, que serán analizados y se desarrolla una teoría 

que explique cómo la variable independiente afecta a la dependiente.  

El alcance de este trabajo es centrarse en la normativa tributaria relacionada al modo de 

extinción compensación como obligación tributaria, y realizar un  análisis exhaustivo de los 

créditos tributarios que pueden ser objetos de devolución y que pueden servir para compensar 

otras obligaciones tributarias.    

2.1.1 Antecedentes investigativos  

Gallardo (2021) menciona las diferentes formas de como un contribuyente puede aplicar la 

compensación para liquidar sus obligaciones tributarias:   
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Asimismo,  ésta  puede  realizarse  en  cualquiera  de  las  siguientes  formas:  1)  

compensación automática, en los casos establecidos por ley, 2)  compensación  de  

oficio,  donde  la  Administración  será  quien  señale  los  supuestos  en los que opera; 

3) compensación a solicitud de parte,  la  que  será  efectuada  por  la Administración  

Tributaria  previo  cumplimiento  de  los requisitos,  forma,  oportunidad  y  

condiciones que ésta señale.  

La compensación de deudas es un mecanismo que contribuye a la efectividad en la 

recaudación tributaria, permitiendo a los contribuyentes saldar sus obligaciones fiscales de 

manera más accesible (Ballesteros, 2022). 

Según (Barros Bayona et al., 2021) la compensación se trata de cruzar un saldo a favor del 

contribuyente con una deuda mantenida con el SRI, también hace mención que la devolución 

de impuestos permite el reintegro de los saldos cancelados al gobierno y de esta forma se 

pueda aplicar legalmente la extinción de deuda si dicho fuese el caso.  

Una persona o empresa puede solicitar debidamente la compensación cuando en sus 

declaraciones realizadas ya sea de IVA o de Renta el resultado otorgue un saldo a favor y 

además, debe existir una deuda tributaria pendiente con Rentas a razón de retenciones, 

impuestos o anticipos para que se pueda aplicar este modo de extinción tributaria.   

2.1.2 Fundamentación legal 

La base legal que respalda esta investigación, cuyo enfoque es la aplicación de la 

compensación como modo de extinción de las obligaciones tributarias en la empresa Fruta 

Rica Frutaric S.A., está regulada por el Código Tributario vigente en el país. 

Es así que, el Código Tributario, en el capítulo VI, denominado “De la extinción de la 

obligación tributaria”, determina los modos de extinción de dichas obligaciones. El artículo 

37 menciona textualmente los modos de extinción: 
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“Una obligación tributaria se extingue, en todo o en parte, por cualesquiera de los 

siguientes modos:  

1. Solución o pago;  

2. Compensación;  

3. Confusión;  

4. Remisión;  

5. Prescripción de la acción de cobro, y, 

6. Por transacción” (CÓDIGO TRIBUTARIO, 2023). 

Además, en la Sección 2a del mismo capítulo hace mención a todo lo relacionado con el 

enfoque de estudio compensación, donde se especifican los procedimientos y condiciones a 

aplicar para que se lleve a cabo este modo de extinción. 

Tal como establece el Código Tributario, la compensación permite que las obligaciones 

tributarias se extingan o sean saldadas cuando el contribuyente y la Administración Tributaria 

tengan deudas y créditos entre sí. Estos créditos pueden usarse para reducir o cancelar las 

obligaciones fiscales pendientes. 

2.2 Bases teóricas de la investigación 

2.2.1 Obligación tributaria 

Una obligación tributaria es la relación existente entre el Servicio de Rentas Internas y el 

contribuyente deudor, establecido mediante la ley donde su objetivo principal es el 

cumplimiento de su deber tributario ante el estado.  

La deuda tributaria es importante para el desarrollo económico de cada nación y así mismo 

es una fuente de crecimiento para los trabajadores de las empresas, porque al tener sus bases 

fundamentadas sobre lo que implica la tributación genera un buen rendimiento laboral 

evitando al empleador caer en multas tributarias por falta de conocimiento. Cada 
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contribuyente debe cumplir de manera voluntaria con sus declaraciones y sus deudas que 

estén tipificadas en la ley, la obligación no es un elemento de intervención (Orihuela & 

Gutiérrez, 2022). 

La cultura tributaria de un país depende del pago oportuno de los impuestos ligado a la 

conciencia cívica de los ciudadanos sobre la responsabilidad de contribuir fiscalmente. 

Ecuador necesita de una gran comunidad que comprenda los objetivos de la política fiscal y 

se promueva cumplir con cada una de ellas (Cabrera et al., 2021).  

2.2.1.1 Ciclo de la obligación tributaria  

El ciclo tributario es la agrupación de las obligaciones que tiene un contribuyente y que por 

ley se debe regir para su correcta vida tributaria, aquella inicia en la inscripción del Registro 

Único de Contribuyentes (RUC), seguido de la solicitud para emitir comprobantes de venta 

y así poder registrar las operaciones y se finaliza con la presentación de declaraciones ya sean 

dadas de forma mensual, semestral o anual.  

2.2.1.2 Nacimiento y exigibilidad de la obligación tributaria  

Según (CÓDIGO TRIBUTARIO, 2023) en su Art. 18 menciona sobre el nacimiento “la 

obligación tributaria nace cuando se realiza el presupuesto establecido por la ley para 

configurar el tributo.”  

La responsabilidad tributaria nace entre el acreedor y el sujeto deudor, siempre que ocurra el 

hecho señalado por la ley. De esta manera, el cumplimiento de la obligación fiscal se vuelve 

exigible de forma forzosa si no se cumple total o parcialmente tal obligación (Cárdenas, 

2020). 

El mismo CÓDIGO TRIBUTARIO (2023), hace mención sobre el concepto de exigibilidad: 

Art. 19.- Exigibilidad.- La obligación tributaria es exigible a partir de la 

fecha que la ley señale para el efecto. A falta de disposición expresa respecto 

a esa fecha, regirán las siguientes normas: 1a.- Cuando la liquidación deba 
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efectuar el contribuyente o el responsable, desde el vencimiento del plazo 

fijado para la presentación de la declaración respectiva; y, 2a.- Cuando por 

mandato legal corresponda a la administración tributaria efectuar la 

liquidación y determinar la obligación, desde el día siguiente al de su 

notificación. 

Una obligación tributaria o fiscal se convierte necesaria a partir de la fecha en la que la  

normativa ecuatoriana lo establezca. Es decir, la ley que regula los tributos en nuestro país 

una vez que realiza el acta de entrega y la debida recepción, las obligaciones de pago 

pendientes de la administración pública se vuelven de inmediato exigibles (Ordoñez & 

Villacreses, 2024). 

2.2.2 Extinción de la obligación tributaria 

El cumplimiento y pago de la obligación tributaria conlleva a la extinción de la misma, 

resultando beneficioso tanto para los contribuyentes como para el Estado, puesto que permite 

la disminución o anulación de una deuda pendiente, evitando así sanciones y penalidades por 

falta de pago. 

Es importante destacar que la extinción de las obligaciones tributarias puede influir 

considerablemente en el desarrollo económico y fiscal de un país. Esto se debe a que una 

disminución en la recaudación de impuestos puede limitar los recursos financieros del 

Estado, afectando su capacidad para fomentar el crecimiento económico de la nación 

(Camejo & Niño, 2023). 

La extinción de la obligación tributaria se refiere a los diferentes métodos que permiten que 

una deuda se considere pagada o anulada. Pese a que el pago es el método más habitual y 

directo para lograr esta extinción, hay otros mecanismos igualmente válidos y aceptados por 

la ley. 
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2.2.2.1 Solución o pago 

El pago es la forma más común y sencilla de extinguir una obligación tributaria, implica 

entregar la cantidad adeudada a la entidad fiscal pertinente, de este modo cumpliendo con la 

obligación impuesta. Se considera el método más apropiado debido a su facilidad y 

transparencia. 

De acuerdo al Código Tributario, en la sección 1a titulada “De la Solución o Pago”, desde el 

artículo 38 al 50 detallan las condiciones bajo las cuales se deben efectuar el pago de tributos. 

Cuadro 1. Solución o pago 

ARTÍCULOS DESIGNACIÓN  SÍNTESIS  

38 Por quién debe hacerse el 

pago 

Contribuyentes o 

responsables.  

39 Por quién puede hacerse el 

pago 

Deudor de la obligación o 

responsable. 

40 A quién debe hacerse el 

pago 

Al acreedor del tributo. 

41 Cuándo debe hacerse el 

pago 

En el tiempo que señale la 

ley tributaria respectiva o su 

reglamento. 

42 Dónde debe hacerse el pago En el lugar que señale la ley 

o el reglamento. 

43 Cómo debe hacerse el pago En  efectivo, en moneda de 

curso legal; mediante 

cheques, débitos bancarios 

debidamente autorizados, 

libranzas o giros bancarios. 

44 Prohibición Prohíbese a los sujetos 

activos y a sus agentes 

recaudadores 

45 Pagos anticipados Deben ser dispuestos o 

autorizados por la ley. 
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46 Facilidades para el pago Mediante resolución, 

siempre que se cumplan los 

requisitos establecidos en el 

Código. 

47 Imputación del pago Primero a intereses; luego al 

tributo; y, por último a 

multas. 

48 Concurrencia de 

obligaciones de un mismo 

tributo 

Se imputará primero a la 

obligación más antigua  

49 Aceptación parcial de la 

obligación 

El contribuyente o 

responsable la aceptare en 

parte y protestare en otra, 

podrá efectuar el pago de la 

parte no objetada y formular 

su reclamo por la otra.  

50 Pago por consignación Puede hacerse mediante 

consignación, en la forma y 

ante la autoridad 

competente. 

Fuente: (CÓDIGO TRIBUTARIO, 2023). 

Elaborado por: Autoras. 

 

Según (Camejo & Niño, 2023) resalta que el aplazamiento y el fraccionamiento son 

mecanismos diseñados para facilitar el pago de las obligaciones tributarias. El aplazamiento 

permite al deudor extender el plazo para saldar la deuda, mientras que el fraccionamiento 

permite dividir el importe total en pagos parciales. 

Priorizar el pago de los tributos mejora la gestión de la carga tributaria, es fundamental 

aprovechar los beneficios fiscales contemplados en la normativa ecuatoriana vigente. 

Considerando que, no solamente permite acceder a incentivos por pago oportuno, sino que 

también contribuye a generar una mayor equidad tributaria para el país (Sanandrés et al., 

2019). 
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2.2.2.2 Confusión 

La confusión se da cuando una misma persona asume simultáneamente los roles de acreedor 

y deudor respecto a la misma obligación fiscal, lo que resulta que dicha deuda se extinga 

inmediatamente. 

En la sección 3a, artículo 53 del CT, menciona textualmente que: “Se extingue por confusión 

la obligación tributaria, cuando el acreedor de ésta se convierte en deudor de dicha 

obligación, como consecuencia de la transmisión o transferencia de los bienes o derechos 

que originen el tributo respectivo” (CÓDIGO TRIBUTARIO, 2023). 

2.2.2.3 Remisión 

Según (Gutiérrez et al., 2020) define a las remisiones como el procedimiento fiscal mediante 

el cual se condonan los intereses, multas y recargos asociados a una deuda con el Estado. 

Actualmente el Servicio de Rentas Internas se encuentra en remisión tributaria hasta el 31 de 

Julio del 2024; permitiéndoles la condonación de sanciones y recargos pendientes con el 

Fisco. 

(Otavalo, 2022) conceptualiza a la remisión como una obligación con el fisco que puede 

extinguirse de manera unilateral a través de un proceso que requiere la aprobación de un 

proyecto de ley. Este documento establece los términos y condiciones bajo los cuales se 

llevará a cabo la condonación o el perdón de la deuda. 

Por lo tanto, se puede concluir que la remisión como modo de extinción de obligaciones 

tributarias implica la cancelación de una deuda fiscal a través de la promulgación de una ley 

que especifica los requisitos para que los contribuyentes puedan beneficiarse de este régimen. 

Esta ley detalla específicamente las obligaciones que serán condonadas o perdonadas, así 

como los plazos correspondientes.  

2.2.2.4 Prescripción de la acción de cobro: 

Dicho modo de liquidar una deuda pendiente con el estado se define como la pérdida total 

del derecho de acción respecto a un derecho sustantivo, cuando se haya cumplido el plazo de 
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prescripción sin que el Servicio de Rentas Internas haya enviado alguna notificación de 

cobranza, el contribuyente ya no estaría obligado a pagar el impuesto.   

Esto implica que aunque la deuda no se cancela automáticamente, la autoridad tributaria ya 

no tiene la potestad de exigir el pago mediante procedimientos normales. Según (Aguayo, 

2021) la prescripción se considera una presunción de pago, ya que podría darse el caso de 

que, una vez extinguida la deuda y perdido el comprobante de pago, el acreedor, a pesar de 

haber sido satisfecho, intente exigir nuevamente la prestación. A inicios de la pandemia en 

el año 2020 el tema de la recaudación de impuestos se complicó considerablemente y el SRI 

tuvo que adaptar nuevas medidas sobre el plazo de prescripción (Perez, 2021) expone que la 

suspensión del plazo de prescripción impide la extinción de la obligación tributaria cuando 

la inactividad no es atribuible al acreedor tributario, sino a circunstancias como la pandemia. 

Esto puede deberse a la imposibilidad de iniciar un procedimiento o a la interrupción de uno 

ya en curso. Asimismo, implica la ampliación de plazos o términos establecidos para que el 

obligado tributario cumpla con ciertos trámites, en concordancia con la extensión del plazo 

máximo de duración del procedimiento. 

2.2.2.5 Por transacción: 

La transacción es definida como un acuerdo consensuado que existe entre la administración 

fiscal y el contribuyente, para de esta forma lograr resolver conflictos existentes entre los 

involucrados respecto a las obligaciones fiscales. De esta manera lograr un compromiso legal 

para que ambas partes alcancen un acuerdo mediante concesiones recíprocas, ayudando así a 

que la deuda pendiente logre liquidarse.  

Su objetivo principal es mejorar y optimizar la gestión tributaria, ya que con el uso adecuado 

de la transacción se simplifican varios procesos administrativos dados en rentas. Esto ayuda 

a que el contribuyente cumpla de manera eficiente y dentro de los límites que la ley otorga, 

así mismo el sistema fiscal se tornaría más accesible y manual para los participantes 

contribuyendo así a una mayor eficiencia y efectividad para el país (Cabrera Lasso & Silva 

Barrera, 2024). 
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Para (Llanos, 2019) existen diversos motivos por el cual es recomendable realizar este modo 

de extinción de obligación tributaria, la inclusión de la transacción como un mecanismo de 

extinción de la obligación tributaria es recomendable por varias razones. Desde un punto de 

vista práctico, permite evitar conflictos en el ámbito contencioso-tributario que, de 

desarrollarse, podrían concluir en el mismo resultado que una transacción, pero con un mayor 

costo en tiempo y recursos. De este modo, se logra un ahorro procedimental y una resolución 

más eficiente de las disputas fiscales.  

2.2.2.6 Compensación:  

La compensación es otra forma para extinguir obligaciones tributarias, y se produce cuando 

dos partes son deudoras entre sí, en otras palabras, el deudor compensa la deuda que tiene 

con el acreedor con un crédito que posee en contra de éste. Para que la compensación sea 

válida, es necesario cumplir con ciertos requisitos: las deudas deben estar vencidas, el 

acreedor y el deudor deben tener obligaciones que se refieran al mismo objeto, las deudas y 

las obligaciones deben ser iguales entre sí, y además,  deben ser líquidas y válidas (Puentes 

et al., 2019).  

La compensación, en el Código Tributario en su artículo 51 deudas y créditos tributarios, 

establece de manera literal que: 

Las deudas tributarias se compensarán total o parcialmente, de oficio o a petición de 

parte, con créditos líquidos, por tributos pagados en exceso o indebidamente, 

reconocidos por la autoridad administrativa competente o, en su caso, por el Tribunal 

Distrital de lo Fiscal, siempre que dichos créditos no se hallen prescritos y los tributos 

respectivos sean administrados por el mismo organismo (CÓDIGO TRIBUTARIO, 

2023). 

Por otro lado, el artículo 52 deudas tributarias y créditos no tributarios, establece 

textualmente que:  
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Las deudas tributarias se compensarán de igual manera con créditos, que no se hallen 

prescritos, de un contribuyente contra el mismo sujeto activo, por títulos distintos del 

tributario reconocidos en acto administrativo firme, en sentencia ejecutoriada, o por 

cualquier otro medio del cual se desprenda de manera inequívoca su reconocimiento. 

No se admitirá la compensación de créditos con el producto de tributos recaudados 

por personas naturales o jurídicas, que actúen como agentes de retención o de 

percepción. No se admitirá la compensación de obligaciones tributarias o de cualquier 

otra naturaleza que se adeuden al Gobierno Nacional y demás entidades y empresas 

de las instituciones del Estado, con títulos de la deuda pública externa (CÓDIGO 

TRIBUTARIO, 2023). 

La compensación actúa como un doble pago cruzado, debido a la existencia de deudas mutuas 

entre dos partes (Fisco y contribuyente), quienes simultáneamente se deben entre sí, 

extinguiendo las obligaciones hasta el valor de la deuda menor (González, 2015). 

Orúe (2021) expresa que para que la compensación sea aplicable, ambas partes deben ser 

deudoras entre sí de manera recíproca. Por lo tanto, el deudor principal no puede alegar como 

compensación una deuda que el acreedor tenga con su fiador, ya que esta no corresponde 

directamente a la relación entre ambos. 

2.2.3 Trámites recurrentes que son susceptibles de compensación: 

Los trámites recurrentes que pueden acogerse a este mecanismo deben cumplir los requisitos 

que establece el artículo 117 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas. Esto 

incluye cuando se reciban obras, bienes o servicios adquiridos por autoridad competente, 

mediante acto administrativo válido. Asimismo, la Ley Para la Optimización y Eficiencia de 

Trámites Administrativos, en su artículo 13 hace mención de cómo se regula el sistema de 

compensación, entre el Estado y el particular, desarrollado por el ente rector de finanzas 

públicas. Considerando las siguientes disposiciones: 
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1. Las obligaciones tributarias vencidas, junto con sus multas, intereses y recargos; son 

susceptibles de compensación, siempre que estén firmes y ejecutoriadas. Esta 

compensación se puede efectuar contra valores pendientes que la Administración 

debe pagar por provisión de bienes y/o servicios al sector público, en caso donde el  

incumplimiento se dé por retrasos en las transferencias de entidades públicas o el ente 

rector de finanzas públicas. 

2. La compensación puede ser solicitada por personas naturales o jurídicas privadas que 

proveen bienes o servicios al sector público, o por la administración pública central 

con la autorización escrita de estos proveedores. 

3.  Se liquidará de acuerdo a lo que dispone el Código Tributario.  

4. Una vez realizada la compensación, se notificará al administrador de las obligaciones 

tributarias correspondientes para que registre las transacciones en los sistemas 

informáticos correspondientes (LEY PARA LA OPTIMIZACIÓN Y EFICIENCIA 

DE TRAMITES ADMINISTRATIVOS, 2018). 

2.2.3.1 Mecanismos de devolución IVA a exportadores: 

Según Chávez Cruz et al., (2020), expresan que el IVA es un tributo indirecto que es aplicado 

en todas las etapas de comercialización y que finalmente es pagado por el que consumidor, 

los contribuyentes, empresas y personas recauda este impuesto en nombre del gobierno que 

posteriormente son trasladadas a las autoridades fiscales el cual revierte en obras para la 

sociedad (p. 333). 

En nuestro país el mecanismo de devolución de IVA le permite a los contribuyentes obtener 

el beneficio de reembolso del impuesto al valor agregado, pagado en las compras realizadas 

siempre y cuando cumplan con una serie de condiciones y requisitos dispuestos en la ley 

vigente ecuatoriana (Chicaiza et al., 2024). 

Para el (Servicio de Rentas Internas, 2024) la devolución de IVA es un beneficio tributario 

para los exportadores de bienes, aplicable por el impuesto pagado en adquisiciones de 

materiales, bienes, servicios y activos fijos que tengan relación con la comercialización y 

fabricación de lo que se exporte; aplicándose mediante dichos mecanismos de devolución: 



 

 

29 
 

Cuadro 2. Mecanismos de devolución IVA a exportadores 

Devolución 

provisional 

automática 

Devolución provisional 

mediante compensación 

automática con retenciones 

del IVA efectuadas 

Devolución por coeficientes 

técnicos 

Devolución 

excepcional 

Este mecanismo 

le ofrece al 

contribuyente de 

forma previa un 

porcentaje 

anticipado del 

valor solicitado, y 

esto se dará a 

través de una 

liquidación 

provisional. 

 

Se trata de que por medio de la 

declaración de IVA los valores 

del crédito tributario por el cual 

el exportador de bienes tiene 

derecho a la devolución del IVA 

se cruce automáticamente con 

los valores de las retenciones 

por pagar al SRI que se hayan 

efectuado en el periodo fiscal. 

Se aplica un coeficiente 

técnico al valor de las 

exportaciones reportadas por 

el contribuyente. Este valor 

será aprobado mediante una 

resolución que, en su caso, 

se convertirá en un valor 

definitivo. Si la devolución 

hecha con base en los 

coeficientes no coincide con 

el crédito tributario del IVA 

disponible para la 

devolución como 

exportador, el beneficiario 

podrá solicitar una 

devolución por la diferencia 

pendiente utilizando el 

mecanismo excepcional. 

Este 

mecanismo se 

realizará a 

través de 

cualquiera de 

las ventanillas 

de las oficinas 

del SRI. 

Fuente: (Servicio de Rentas Internas, 2024). 

Elaborado por: Autoras. 

2.2.3.2 Base legal de la devolución de IVA exportadores  

Con respecto a la normativa legal vigente, para la devolución de IVA del sector exportador, 

se encuentran regulados los siguientes artículos: 
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Ley de Régimen Tributario Interno  

Art. 72. IVA pagado en actividades de exportación: Las personas naturales y empresas 

que hayan pagado el impuesto al valor agregado en compras locales o importaciones de 

bienes destinados a la exportación, incluyendo bienes, materias primas, insumos, servicios y 

activos fijos utilizados en la fabricación y comercialización de productos exportables, tienen 

el derecho de recibir un reembolso de ese impuesto. Este reembolso debe realizarse en un 

plazo máximo de noventa días mediante la emisión de la nota de crédito correspondiente, 

cheque u otro medio de pago. En caso de no cumplirse este plazo, se aplicarán intereses. El 

exportador debe registrarse previamente en el Servicio de Rentas Internas y se efectuará el 

reembolso contra la presentación oficial de la declaración por parte del representante legal 

de la entidad sujeta al impuesto. 

REGLAMENTO PARA LA APLICACIÓN DE LA LEY DE RÉGIMEN 

TRIBUTARIO INTERNO (2023). 

Art. 172. Devolución del Impuesto al Valor Agregado a exportadores de bienes: Para 

que los exportadores de bienes obtengan la devolución del Impuesto al Valor Agregado 

pagado y retenido en la importación o adquisición local de bienes, materias primas, insumos, 

servicios y activos fijos, empleados en la fabricación y comercialización de bienes que se 

exporten deben estar inscritos en el Registro Único de Contribuyentes (RUC).  

Resolución NAC-DGERCGC19-00000015 publicada en el SRI 462 del 05 de abril de 

2019. 

La solicitud de reembolso del IVA por operaciones de exportación es de gran importancia, 

puesto que les permite a las empresas y contribuyentes competir en mercados internacionales 

al obtener una inyección de liquidez producto de recuperar parte de su costo de producción. 

El exportador habitual deberá cumplir y tener en cuenta los requisitos para la obtención de 

este beneficio impactando directamente en la rentabilidad del negocio. Sin embargo, este 

método no suele ser automático y su cumplimiento dependerá de varios factores, entre ellos 

la legislación ecuatoriana  (Nuñez, 2022). 



 

 

31 
 

(Hidalgo et al., 2019) hace mención sobre: 

El beneficios de la devolución del IVA a exportadores en Ecuador surgió a partir del 

01 de mayo de 1999 y sigue vigente hasta la actualidad, sin embargo realiza las 

siguientes consideraciones según la base jurídica ecuatoriana en materia tributaria 

sobre este derecho: a) desde el 01 de enero de 2008 se incluyen para efectos de 

devolución de IVA aquellas adquisiciones de bienes necesarios para la 

comercialización de aquellos bienes que se exporten así también, b) desde el 01 de 

enero de 2008 se incluye los materiales primos, insumos, servicios y activos fijos 

usados para la elaboración y mercadeo de los bienes que se destinan a exportar; esta 

reforma se dio a través de la implementación de la Ley Reformatoria. 

2.2.3.2. Mecanismos de Devolución de Impuesto a la Renta  

El Impuesto a la Renta es una carga fiscal que gravan las rentas obtenidas por personas 

naturales, sucesiones indivisas y sociedades, tanto nacionales como extranjeras. Conforme a 

la Ley de Régimen Tributario Interno (LRTI) este impuesto se aplica a los ingresos de fuentes 

ecuatorianas o extranjeras, obtenidos de manera gratuita u onerosa, y provenientes del 

trabajo, del capital, o de ambas fuentes, en forma de dinero, bienes o servicios (Art 1 y 2, 

LRTI). 

El impuesto a la renta de la misma forma que el impuesto al valor agregado es una obligación 

tributaria que los contribuyentes deben cumplir. No obstante, en situaciones donde se ha 

realizado un pago indebido o pago en exceso, los contribuyentes tienen la oportunidad de 

solicitar la devolución del saldo a favor de los impuestos en mención (Bastidas et al., 2020). 

Este derecho es esencial para asegurar que el sistema tributario sea justo y equitativo, 

facilitando a los contribuyentes los fondos pagados de más, lo cual pudo haber ocurrido por 

diversos motivos, como errores en la declaración o retenciones superiores al impuesto 

causado. 
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- Pago Indebido y Pago en Exceso 

El pago en exceso se da cuando el monto del impuesto causado es menor que las retenciones 

y/o anticipos pagados, o cuando el contribuyente paga más de lo que le corresponde. Por otro 

lado, el pago indebido se presenta cuando no hay impuesto causado y el contribuyente aún 

tiene un crédito tributario por retenciones y/o anticipos, o cuando está exento de pagar el 

impuesto. Además, se considera pago indebido cuando se cancela un tributo que no era 

necesario pagar (Fueltala Rosero, 2022). 

Los contribuyentes tienen derecho de presentar una reclamación por pago indebido o solicitar 

la devolución de pagos en exceso, por las siguientes razones: 

1. Si durante el ejercicio fiscal actual no se genera Impuesto a la Renta, o si el monto 

del impuesto calculado es menor que el anticipo pagado, puede solicitar la devolución 

de la totalidad de las retenciones realizadas. 

2. En los casos donde el Impuesto a la Renta generado sea mayor que el anticipo pagado, 

el contribuyente puede reclamar la parte de las retenciones que no se aplicaron al 

pago del impuesto. 

Las solicitudes de devolución por pago en exceso o reclamaciones por pagos indebidos 

pueden ser presentadas por el contribuyente dispone de un plazo correspondiente de hasta 

tres años a partir de la fecha de la declaración pertinente (SERVICIO DE RENTAS 

INTERNAS, 2024). 

2.2.3.3. Devolución de IVA proveedores directos a exportadores   

El reembolso de IVA realizado a los proveedores directos que venden sus productos al 

exportador tiene la oportunidad de ser beneficiados al poder solicitar la devolución del 

impuesto en mención, siempre que cumplan con la presentación adecuada y los requisitos 

preestablecidos.  

REGLAMENTO PARA LA APLICACIÓN DE LA LEY DE RÉGIMEN TRIBUTARIO 

INTERNO (2023) menciona en el Art. 173 sobre la devolución del impuesto al valor 

agregado a proveedores directos de exportadores de bienes y nos indica que una vez el 
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proveedor haya presentado la declaración de IVA junto con los anexos que indica el SRI, 

procede a presentar la solicitud en la cual deberá adjuntar documentos e información que el 

fisco demande para verificar el derecho a la devolución, de conformidad con la ley. Este 

método se puede aplicar mediante los siguientes mecanismos: 

Cuadro 3. Devolución de IVA proveedores directos a exportadores 

Devolución provisional 

automática 
Devolución excepcional Devolución excepcional 

La empresa o persona 

natural obtendrá un 

porcentaje previo del valor 

que solicitó anteriormente a 

través de una liquidación 

provisional. 

 

Los bienes que se 

transfieran al exportador 

para la exportación sean de 

producción o elaboración 

por períodos cíclicos, sean 

sociedades que soliciten 

devolución del IVA por los 

valores a los que tienen 

derecho como proveedores 

directos de exportadores de 

bienes, a consecuencia de 

procesos de absorción o 

fusión societaria o sean los 

herederos o legatarios, por 

los derechos del causante. 

Empieza presentando la 

solicitud en las ventanillas 

de Secretaría del SRI o a 

través del canal electrónico 

SRI EN LÍNEA con los 

requisitos adecuados; 

otorgará un plazo adicional 

para que se complete, se 

aclare y se presente 

evidencia sobre los hechos 

relacionados con la 

solicitud. También emitirá 

una resolución o 

notificación dirigida al 

contribuyente dentro de un 

máximo de 90 días hábiles. 

Fuente: (DIRECTOR GENERAL DEL SERVICIO DE RENTAS INTERNAS, 2018). 

Elaborado por: Autoras. 

La devolución de retención en la fuente de IVA, se refiere al derecho que tienen los 

exportadores a recuperar el IVA pagado y retenido en la compra de bienes y servicios 

destinados a la exportación. Según el artículo 57 de la LRTI, tanto las personas naturales 

como jurídicas que realizan exportaciones tienen derecho a un crédito tributario por el IVA 
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que paguen al adquirir dichos bienes, así como en las materias primas, insumos y servicios 

necesarios en la producción de los productos exportados.  

CAPÍTULO III: PROCESO METODOLÓGICO  

3.1 Diseño o tradición de investigación seleccionada 

En el tercer capítulo del trabajo de investigación, se presenta un desarrollo teórico sobre la 

metodología, los instrumentos, el enfoque y las técnicas que se aplicarán en la investigación 

seleccionada. Esto incluye una revisión de la literatura relacionada con los procesos que 

facilitaron el análisis de la situación problemática principal, los cuales se presentan a 

continuación en el siguiente cuadro:  

Cuadro 4. Matriz de diseño de la investigación 

Fuente: Elaboración propia (2024). 

Se define a la metodología de la investigación como una serie de técnicas y procedimientos 

para analizar e interpretar información recolectada durante el proceso investigativo. Para 

(Vizcaíno et al., 2023) es una herramienta fundamental  para los  investigadores  que buscan 

incrementar la efectividad y relevancia en sus estudios. Su propósito principal es que sus 

Enfoque Paradigma Método 

Cuantitativo Positivista Deductivo 

Tipo de investigación Diseño Técnicas 

 

Descriptivo 

 

Experimental 

- Revisión documental 

- Entrevista 

(semiestructurada) 

Instrumentos Unidades de estudio Participantes 

 

Guión de entrevistas 

Población: 

Exportadora de banano Fruta Rica 

S.A.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

           

Muestra: 

FRUTA RICA FRUTARIC SA 

- Gerente Financiero 

- Contador 

- Auxiliar contable 
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lectores tengan una visión más amplia y que el proceso investigativo sea coherente y 

confiable, permitiendo alcanzar resultados  válidos y fundamentados.   

3.1.1. Enfoque cuantitativo 

La presente investigación adopta un enfoque cuantitativo a razón de que se recolectarán datos 

numéricos de aquellas compras de la exportadora que están sujetas a la devolución de IVA. 

Tal como menciona (Acosta, 2023) este enfoque es aplicado en áreas como ciencias sociales, 

naturales y matemáticas, su objetivo es la comprobación de hipótesis y responder preguntas 

de investigación mediante el análisis y la cuantificación de datos; para la correcta validación 

se utilizan herramientas como cuestionarios, entrevistas, experimentos controlados y el 

análisis de datos secundarios,  por ende se aplican procesos estadísticos. 

3.1.2. Paradigma positivista  

Según (Fernández Altamirano & Vela Meléndez, 2021) el paradigma positivista permite 

realizar la experimentación y verificación del conocimiento a través de hipótesis formuladas, 

utilizando métodos estadísticos para garantizar la fiabilidad de los instrumentos aplicados en 

la investigación, con la finalidad de obtener un conocimiento científico comprobable, preciso 

y riguroso. Por lo tanto, este paradigma busca comprender un fenómeno empresarial como 

la compensación  a través de datos cuantitativos, que permita probar y medir de manera 

objetiva los factores que se involucran a esta. 

3.1.3. Método deductivo 

La investigación se lleva a cabo bajo un enfoque deductivo debido a que se realizará una 

verificación y análisis de datos ya existentes. De acuerdo con (Sarmiento Espinoza et al., 

2020) indica que el método deductivo se basa en un conocimiento que va de lo general a lo 

específico, realizando un análisis detallado para extraer la información más relevante; es 

decir, que este método permite realizar una evaluación  profunda para obtener información 

relevante. 

3.1.4. Investigación descriptiva 

El tipo de investigación que se ha determinado para la presente investigación es de carácter 

descriptivo, porque su objetivo principal será detallar el paso a paso del proceso de 

compensación que se aplica en la empresa exportadora, específicamente en relación de las 
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facturas que tienen el IVA sujeto a devolución. Guevara Alban et al. (2020) establecen que 

es un método muy útil para la recolección de datos a lo largo de una investigación, ya que se 

centra en conocer  las situaciones, costumbres y actitudes predominantes, mediante una 

descripción detallada de las actividades, objetos, procesos y personas involucradas. 

3.1.5.  Diseño experimental  

El diseño de investigación que se ha establecido para el presente trabajo es de tipo 

experimental, el cual se caracteriza por contar con la manipulación de la variable 

independiente y el análisis de su impacto sobre una variable dependiente (Ramos Galarza, 

2021). 

Su principal enfoque es examinar y evaluar los efectos de aplicar el método de compensación 

tributaria como una estrategia para eliminar las obligaciones fiscales pendientes. Esta 

investigación experimental facilita la observación y comparación de los impactos de dicho 

método en aspectos clave, como el impuesto tributario y la eficiencia administrativa dentro 

de la empresa exportadora. 

3.1.6. Técnicas de investigación  

En este trabajo de investigación se aplicara la técnica de revisión documental, entrevista que 

se aplicó a la gerente financiera, contadora y auxiliar contable de la empresa FRUTA RICA 

FRUTARIC SA, para que así nos den a conocer sus opiniones sobre cómo funciona el 

proceso de la compensación en la entidad. A continuación se procede a explicar la 

metodología de cada técnica a aplicar.  

3.1.6.1.  Revisión documental 

La  revisión  documental es una herramienta que ayuda a realizar una investigación con un 

conocimiento y bases sólidas, formando así un vocabulario adecuado para adaptarlo a la 

realidad desde su disciplina, es también un elemento inspirador para realizar proyectos 

investigativos (Gómez Rodríguez et al., 2016). 

Este proceso implica la recopilación, análisis y síntesis de información existente sobre el 

tema específico y se realiza mediante la consulta de fuentes como libros, artículos científicos, 

tesis previas, informes, bases de datos, y otros materiales necesarios. En la presente 

investigación su revisión documental fue requerida para unificar información sobre el tema, 
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en este caso fue solicitada a la empresa a través de diarios de compra, los cuales nos sirven 

para conocer de dónde nace el proceso de la devolución de IVA, de la misma forma se indagó 

en artículos científicos para dar un mejor sustento.  

3.1.6.2.  Entrevista 

Según (Bravo Ross & Delgado Litardo, 2022) la entrevista es una técnica de selección de 

personal que, aunque permite un contacto cercano y directo para evaluar las reacciones del 

candidato, suele ser subjetiva, ya que sus resultados dependen en gran medida de las 

impresiones y percepciones del entrevistador durante el proceso.  

Este tipo de técnica de investigación es fundamental en el presente trabajo debido a que nos 

sirve para recopilar información necesaria y conocer la opinión de las personas involucradas 

sobre cómo procede la empresa a realizar un uso adecuado a este derecho sobre la devolución 

de IVA y pago a la vez de sus obligaciones tributarias, en este caso será una entrevista 

estructurada.   

3.1.7 Instrumento de investigación 

En el desarrollo de este trabajo se necesitó de instrumentos como el guión de entrevista 

debido a que nos permitirían establecer una serie de preguntas que estarían relacionadas a 

conocer sobre el proceso de compensación automática que se aplica en la empresa y cómo 

ayuda a mejorar el proceso de pago de impuestos mensuales, si se considera o no un 

beneficio.  

3.1.7.1 Guión de entrevista 

Martínez López (2023), establece que el guión de la entrevista es una herramienta 

fundamental para garantizar que la conversación entre el entrevistador y el entrevistado 

cumpla con los objetivos de la investigación. Sin un guión previo, se corre el riesgo de desviar 

el rumbo de la interacción y perder información clave, dificultando la obtención  y el alcance 

de resultados significativos. Este instrumento será un apoyo esencial para la entrevista, 

diseñado para el proceso de recolección de información directa con los participantes 

involucrados en el tema de estudio. 
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3.1.8. Unidades de estudio 

3.1.8.1. Población 

Vizcaíno et al. (2023), indica que la “población” es el conjunto total de individuos, grupos, 

elementos o eventos que tienen una característica o atributo en común y que se relacionan 

directamente con el objeto de estudio, es decir que se extraen muestras representativas en el 

cual se proyectan los resultados del estudio. 

Para llevar a cabo esta investigación, es necesario definir la población, que en este caso estará 

limitada a las empresas exportadoras de banano.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

3.1.8.2. Muestra 

Martello & Cleve (2024), indica que la muestra es un grupo específico de la población, de la 

que se obtendrá información; es decir que, es determinada y se la realiza a una pequeña parte 

seleccionada de la población total, al cual se le realizará el estudio. 

Para aplicar los instrumentos de investigación, se necesitará una muestra compuesta por los 

trabajadores clave y que tienen mayor conocimiento sobre el proceso de compensación en la 

empresa FRUTA RICA FRUTARIC SA, como es el Gerente financiero, contador y auxiliar 

contable. 

3.1.9. Participantes 

Se ha considerado esencial la participación de los siguientes actores clave en esta 

investigación: 

- Gerente Financiero, debido a que posee una visión global sobre la situación 

económica y operativa de la entidad, su rol como representante legal le otorga un 

conocimiento profundo sobre cómo la empresa maneja sus impuestos y las opciones 

disponibles para reducir sus deudas fiscales, lo que lo convierte en una pieza 

importante para la toma de decisiones. 

- Contador, su experiencia en la elaboración, análisis y presentación de estados 

financieros, además  de su conocimiento en las normativas fiscales, la administración 

de bienes y el manejo de los sistemas contables lo hace un participante indispensable  

para identificar los elementos que pueden influir en el uso adecuado de la 
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compensación tributaria, así como reconocer las oportunidades y retos que enfrenta 

la empresa en este proceso. 

- Auxiliar Contable, al trabajar directamente con el contador, está familiarizado con los 

procesos contables cotidianos y de las transacciones internas de la empresa. Su 

trabajo permite manejar información precisa que a veces no es tan evidente para los 

rangos superiores,  lo que es fundamental para entender a fondo cómo funcionan los 

procesos contables y fiscales de la empresa. 

Estas personas fueron seleccionadas por su capacidad para proporcionar información 

confiable y relevante sobre el caso de estudio. 

3.2 Proceso de recolección de datos en la investigación 

La recolección de datos para la presente investigación se realizará mediante la entrevista y 

se llevará a cabo con los colaboradores de la empresa FRUTA RICA SA, su gerente 

financiero, la cual es la encargada de llevar el control de los pagos a proveedores, costos de 

la actividad y un adecuado uso de los recursos. La contadora, encargada del inventario y 

llevar el mejor control posible de las operaciones financieras diarias, como compras, ventas, 

y cobros. Por su parte, el auxiliar contable es quien se encarga del ingreso de facturas a su 

sistema y el ingreso de pagos para su aprobación.  

Las preguntas dadas en la entrevista  ayudarán a tener una idea más clara y sostenible, sobre 

como conocer cuáles son los impuestos y obligaciones fiscales más importantes que debe 

pagar la empresa por ser una exportadora de banano, o cómo se determinan los créditos 

tributarios sujetos a devolución en la empresa, y validación del conocimiento del proceso de 

compensación; esta información ofrece una visión más amplia hacia dónde se dirige la 

investigación. Las entrevistadas manifestaron que las responsables de gestionar los procesos 

de devolución de impuestos de la empresa es el departamento contable y el destino que se le 

da a los valores recuperados mediante devolución de impuestos es exclusivamente para 

aumentar su flujo de efectivo.  

Aquellas personas sí tienen conocimiento sobre la posibilidad de que con los valores 

obtenidos en devolución se compense deudas tributarias, es así como se han venido 

manejando y aseguran estar de acuerdo que sea la empresa quien le plantee al SRI las deudas 

sobre que se compense con los créditos obtenidos a su favor. 



 

 

40 
 

La búsqueda de la información se realizó con los datos que fueron proporcionados por la 

empresa, inicia con el ingreso a la página virtual del SRI, dirigiéndose al buzón de 

documentos firmados electrónicamente, se recopiló la información de la resolución de 

compensación Nro. PEO-COBRCMC23-00000051 notificada por el SRI a la empresa el 30 

de enero de 2023, con el número de trámite: 107012022059377, cuyo asunto fue 

compensación de deudas y créditos tributarios obtenidos mediante la resolución de 

devolución del Impuesto al Valor Agregado del mes de diciembre 2021; que fuera notificada 

el 19 de enero del 2023. 

3.3 Sistema de categorización en el análisis de datos  

La empresa ecuatoriana FRUTA RICA FRUTARIC S.A., dedicada a la exportación de 

musáceas, tiene como principales obligaciones fiscales el impuesto a la renta único al banano, 

las retenciones de impuesto a la renta e IVA, así como otros anexos relacionados. Los créditos 

tributarios sujetos a devolución de IVA como exportador de bienes es generado por el IVA 

pagado en costos, servicios, suministros y activos fijos relacionados netamente con la 

actividad de exportación. 

La gestión de la devolución de impuestos es una tarea conjunta del área contable, liderada 

por la contadora, quien se encarga de presentar formalmente estos procesos al Servicio de 

Rentas Internas. Los valores recuperados se destinan principalmente al pago de impuestos, 

servicios, pagos a proveedores y ahorro, contribuyendo a un mejor flujo de efectivo. 

La empresa no mantiene deudas tributarias recurrentes, limitándose a las obligaciones 

mensuales por el hecho de ser agente de retención, por el hecho de que el impuesto a la renta 

único al banano se liquida con las retenciones que se realizan. Existe conocimiento por parte 

de las involucradas sobre la posibilidad de compensar las devoluciones con deudas 

tributarias, lo que se considera beneficioso para optimizar el flujo de la entidad. En cuanto a 

la modalidad de compensación, estuvieron de acuerdo que la empresa le plantee al fisco 

directamente la compensación sobre las deudas que considerara oportunas. 

La resolución Nro. 107012023RDEV0009207, tiene como asunto: “Se atiende solicitud de 

devolución de impuesto al valor agregado (IVA) a exportadores de bienes”; con el trámite 

Nro. 107012022059377. Registrándose como fecha de ingreso de la misma el día 19 de 

septiembre de 2022. Para la compensación automática con retenciones efectuadas la 
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devolución del IVA será compensada directamente con el valor de las retenciones efectuadas 

y en caso de existir una diferencia a favor del contribuyente la misma puede ser devuelta 

mediante la emisión de una nota de crédito desmaterializada.  

Luego de presentar los documentos necesarios para el trámite, en no más de quince días se 

realizó un anticipo al crédito tributario del 90% sin necesidad de que la administración 

tributaria realice un proceso exhaustivo inicial de revisión o auditoría de la totalidad del 

crédito. El SRI revisó posteriormente el valor restante (el 10%) y realizó un análisis más 

detallado para validar que las operaciones cumplen con los requisitos legales. Si se detectan 

irregularidades, podría solicitarse la devolución de los montos otorgados en exceso, dicho 

proceso tiene la duración máxima de 90 días.  

El proceso de compensación realizado por el fisco se dio de la siguiente manera: 

1. Se desglosa el valor obtenido en devolución y que será susceptible de compensación.  

Cuadro 5. Desglose de devolución de IVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Resolución Nro. PEO-COBRCMC23-00000051 

2. Se detalla la deuda pendiente con el SRI.  

Cuadro 6. Deuda pendiente 
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Fuente: Resolución Nro. PEO-COBRCMC23-00000051 

3. Se procede a realizar la imputación del crédito a favor contra la deuda detallada, 

teniendo en cuenta las reglas que establece el código tributario relacionado a que el 

orden de imputación es primero a intereses, segundo impuesto y tercero multas. 

Cuadro 7. Imputación de valores 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Resolución Nro. PEO-COBRCMC23-00000051 

4. Se refleja el saldo de la deuda que queda luego de la imputación.  

 

 

Cuadro 8. Saldo de deudas pendientes 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Resolución Nro. PEO-COBRCMC23-00000051 

Cuadro 9. Resumen de la compensación 

 

 

 

 

Fuente: Resolución Nro. PEO-COBRCMC23-00000051 
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CAPÍTULO IV: RESULTADO DE LA INVESTIGACIÓN 

4.1. Descripción y argumentación teórica de los resultados  

El desarrollo de este capítulo se enfoca en la proyección e interpretación de datos finales 

obtenidos mediante la aplicación de los instrumentos establecidos para este trabajo de 

titulación. Los resultados de la entrevista indican que la empresa FRUTA RICA FRUTARIC 

SA tiene como principales obligaciones a cumplir el impuesto a la renta único al banano, 

retenciones de impuesto a la renta e IVA, así como otros anexos relacionados.  Los créditos 

tributarios aceptados para la devolución del IVA como exportador de bienes se generan a 

partir del IVA pagado en costos, servicios, suministros y activos fijos directamente 

relacionados con la actividad de exportación. Quienes participaron como entrevistados son 

conscientes de la posibilidad de compensar las devoluciones de IVA con deudas tributarias, 

lo que se ve como una opción favorable para optimizar el flujo de la empresa. Respecto al 

método de compensación, se acordó que la empresa podría presentar directamente al fisco 

las deudas que considere apropiadas para compensar. La resolución analizada indica que la 

entidad se encuentra adeudando al SRI un total de $40.993.08, pero que con la compensación 

automática disminuye el valor a $619.50, quedando un saldo total pendiente de $40.373.58. 

El porcentaje reintegrado respecto al adeudado es aproximadamente un 1.51%. 

Dicho proceso está siendo realizado de manera automática por el Servicio de Rentas Internas, 

pero como se mencionó anteriormente en este caso la empresa puede presentarlo de manera 

directa y compensar con deudas que considere adecuadas.  

● Flujograma 

Figura 1. Flujograma del proceso de compensación 
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Fuente: Elaboración propia (2024). 



 

 

46 
 

● Modelo de oficio como propuesta para solicitud de compensación  

Machala, XX de XXXX de 2025 

Señor. 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

Director Distrital El Oro Servicio de Rentas Internas 

De mi consideración. - 

 

Yo, XXXXXXXXXXXXXXX con número de cédula XXXXXXXXXX, en mi calidad de 

representante legal de FRUTA RICA FRUTARIC S.A. con RUC 0791702496001 y 

domicilio tributario en la Provincia de El Oro, Cantón: Machala, Parroquia: Machala, 

BOLÍVAR 1210 ENTRE SANTA ROSA Y VELA, dirección donde solicito se me notifique 

cualquier documento en adelante; por medio del presente manifiesto lo siguiente: 

De conformidad con lo establecido en el artículo 51 del Código Tributario: “Las deudas 

tributarias se compensarán total o parcialmente, de oficio o a petición de parte, con créditos 

líquidos, por tributos pagados en exceso o indebidamente, reconocidos por la autoridad 

administrativa competente o, en su caso, por el Tribunal Distrital de lo Fiscal, siempre que 

dichos créditos no se hallen prescritos y los tributos respectivos sean administrados por el 

mismo organismo.” El subrayado me pertenece. 

Por medio del presente solicito que los valores que se me reconozcan en el trámite No. 

XXXXXXXX ingresado con fecha XXXXXXXXXXX donde se solicita el valor de 
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XXXXXXX por concepto de devolución de Iva exportadores, se compensen con la siguiente 

obligación: 

  

Atentamente, 

  

Representante legal de FRUTA RICA FRUTARIC SA 
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4.2. Conclusión 

Con referencia a los antecedentes del capítulo uno de este análisis de casos y en relación con 

los resultados, este apartado va de la mano con los objetivos que fueron planteados y se 

detalla de la siguiente manera:  

● La investigación indicó que el mecanismo de compensación de deudas tributarias es 

una herramienta útil, eficiente y necesaria para que las empresas, en este caso, una 

exportadora de banano, logre optimizar la gestión de sus obligaciones pendientes y el 

uso de los créditos tributarios líquidos a su favor. 

● Al aplicar este modo de extinción de obligaciones tributarias ayuda a  que la entidad 

se maneje con un mejor flujo de efectivo, evitando el desembolso directo de dinero y 

de esta forma le permite al contribuyente cumplir las disposiciones legales dadas por 

el fisco.  

● Se determinó que la aplicación de este método exige un conocimiento previo de las 

normas tributarias aplicables, en este caso el Código Tributario, la Ley Para la 

Optimización y Eficiencia de Trámites Administrativos, Resolución NAC-

DGERCGC19-00000015 publicada en el S.R.I. 462 del 05 de abril de 2019, 

Reglamento para la aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno y la Ley de 

Régimen Tributario Interno. Esto implica que las empresas deben contar con personal 

capacitado y sistemas eficientes que aseguren el cumplimiento de los requisitos 

exigidos por la administración tributaria.  

● La determinación de los créditos tributarios sujetos a devolución que son susceptibles 

de compensación son los que están directamente relacionados a la actividad de la 

empresa, como por ejemplo, la adquisición local de bienes, materias primas, insumos, 

servicios y activos fijos, utilizados en la fabricación y comercialización de bienes.  

● Se detalla el flujograma que sigue el proceso de compensación tributaria que debe 

aplicar la empresa y en función de los requerimientos detectados en la investigación 

se plantea un modelo de oficio que le permita a la exportadora FRUTA RICA 

FRUTARIC SA solicitar la compensación de deudas con obligaciones que considere 

pertinentes.  

https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/626a0a2c-1df7-44c5-b2db-4c38e45cea70/NAC-DGERCGC19-00000015.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/626a0a2c-1df7-44c5-b2db-4c38e45cea70/NAC-DGERCGC19-00000015.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/626a0a2c-1df7-44c5-b2db-4c38e45cea70/NAC-DGERCGC19-00000015.pdf
https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/626a0a2c-1df7-44c5-b2db-4c38e45cea70/NAC-DGERCGC19-00000015.pdf
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4.3. Recomendaciones 

La aplicación de la compensación tributaria representa una herramienta eficaz para controlar 

de manera adecuada los impuestos fiscales y mejorar la situación económica de la empresa 

por medio del beneficio de la devolución de IVA. Se propone a la entidad analizada aplicar 

las siguientes mejoras: 

- Analizar de manera periódica los efectos que genera la compensación, ayudando de 

esta forma a obtener una mayor liquidez en la empresa y mejorando su situación 

financiera.  

- Distribuir de manera anticipada los créditos tributarios que son susceptibles de 

compensación, y de esta forma tener lista la información necesaria que se requiere. 

- Aplicar el modelo de oficio presentado para solicitar directamente al SRI las deudas 

que la misma considere oportunas a compensar.  

- Capacitación periódica al personal del área contable acerca de todo lo relacionado 

con el tema en cuestión, debido a que la normativa ecuatoriana puede variar y se 

requiere estar al día y actualizado para saber sobrellevar la situación.  
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ANEXOS 

Anexo 1. Autorización de la empresa   
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Anexo 2: Árbol del problema 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo 3: Estadística de recaudación año 2023 
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Anexo 4: Entrevista a contador 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo 5: Entrevista a gerente financiero 
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Anexo 6: Entrevista auxiliar contable 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo 7: Entrevista  al área de contabilidad de la empresa Fruta Rica Frutaric S.A. 
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Anexo 8: Buzón electrónico de la empresa para obtener la resolución  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo 9: Resolución de Compensación Nro. PEO-COBRCMC23-00000051 
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